

1233

8

- (iii) संक्षिप्त विवरण पत्रिका
- (iv) विनिधानकर्ता शिक्षा तथा संरक्षण कोष
- (v) कोरम

(8300)

1/12/18

Evening

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1233

I

Unique Paper Code : 52414303

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com.

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. (a) The entity of company is separate from its members. Comment on the statement citing relevant case law. (8)
- (b) What do you mean by "One Person Company"? What are the provisions applicable to such companies? (7)

OR

- (a) Under what circumstances the court may disregard separate legal entity of a company. (8)
- (b) Distinguish between a public company and a private company. (7)
- (क) कंपनी का अस्तित्व उसके सदस्यों से भिन्न होता है। संगत निर्णय विधि का उल्लेख करते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिये।
- (ख) 'एक व्यक्ति कंपनी' से आपका क्या अभिप्राय है? ऐसी कंपनियों में लागू उपबंध क्या हैं?

अथवा

- (क) किन परिस्थितियों के तहत न्यायालय किसी कंपनी के पृथक विधिक सतत्व की उपेक्षा कर सकता है?

Write short notes on any **three** of the following :

- (i) Women Director
- (ii) National Company Law Tribunal (NCLT)
- (iii) Abridged Prospectus
- (iv) Investor Education and Protection Fund
- (v) Quorum (5×3)
- (क) कंपनियों के लाभांशों की घोषणा संबंधित विधिक उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।
- (ख) ऐसे कौन से न्यायसंगत तथा साम्यापूर्ण आधार हैं, जिनके तहत प्राधिकरण कंपनी के अनिवार्य परिसमापन का आदेश दे सकता है?

अथवा

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये :

- (i) महिला निदेशक
- (ii) राष्ट्रीय कंपनी विधि प्राधिकरण (NCLT)

- (क) निदेशक बोर्ड द्वारा निदेशकों की नियुक्ति के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।
- (ख) परोक्षी से आपका क्या अभिप्राय है? परोक्षी के क्या अधिकार हैं और किन परिस्थितियों में परोक्षी का प्रतिसंहरण किया जाता है?

अथवा

- (क) असामान्य असाधारण अधिवेशन कब और किसके द्वारा बुलाया जा सकता है?
- (ख) लेखा परीक्षा से संबन्धित उपबंध क्या हैं?
5. (a) Explain the legal provisions regarding declaration of dividend by the companies. (8)
- (b) What are the just and equitable grounds under which the Tribunal may order compulsory winding up of a company? (7)

OR

- (ख) पब्लिक कंपनी और प्राइवेट कंपनी में विभेद कीजिये।

2. (a) Explain the law relating to alteration of Objects Clause of Memorandum of Association. (8)
- (b) Discuss the steps in online registration of the company. (7)

OR

- (a) What are the limitations on the power of a company to alter its articles of association? (8)
- (b) P applied for 200 shares of a company on the basis of prospectus containing untrue statements. After the allotment of shares, he discovered untrue statements in the prospectus. What remedies are available to P against the company? (7)
- (क) संगम ज्ञापन के उद्देश्य खंड में बदलाव से संबन्धित विधि को स्पष्ट कीजिये।
- (ख) कंपनी के ऑनलाइन रजिस्ट्रीकरण के चरणों का विवेचन कीजिये।

अथवा

(क) कंपनी द्वारा अपने संगम अनुच्छेदों को बदले जाने की शक्ति संबंधी सीमाएँ क्या हैं ?

(ख) P ने विवरण पत्रिका में दिये गये असत्य कथनों के आधार पर कंपनी के 200 शेयरों के लिए आवेदन किया। इन शेयरों के आबंटन के बाद उसे विवरण पत्रिका के असत्य कथनों का पता चला। P को कंपनी के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

3. (a) Explain various statutory provisions of the Companies Act, 2013 regarding allotment of shares? (8)

(b) What do you mean by forfeiture of shares? What is the legal effect of forfeiture? (7)

OR

(a) How are the auditors of a company appointed? (8)

(b) What is bonus issue? Explain the provisions of Companies Act on issue of bonus shares. (7)

(क) शेयरों के आबंटन के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के विभिन्न कानूनी उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।

(ख) शेयरों के समपहरण से आपका क्या अभिप्राय है ? समपहरण का क्या विधिक प्रभाव होता है ?

अथवा

(क) कंपनी के लेखा परीक्षकों की नियुक्ति किस प्रकार होती है ?

(ख) बोनस निर्गम क्या होता है ? बोनस शेयरों के संबंध में कंपनी अधिनियम के उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।

4. (a) Explain the provisions of the Companies Act, 2013 relating to the "appointment of directors" by the Board of Directors. (8)

(b) What do you mean by 'proxy'? What are the rights of the proxy and in what circumstances a proxy is revoked? (7)

OR

(a) When and by whom Extraordinary General Meeting may be called? (8)

(b) What are the provisions relating to Audit Committee? (7)